
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/23378  del 15/06/2023
E-MAIL

DETERMINA
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA
DITTA IMPRESA EDILE GRASSI EMANUELE. PER INTERVENTI URGENTI SULLA RETE
IDRICA ED IMPIANTI AREA NORD. EMERGENZA IDRICA 2022-2023.

IL DIRETTORE GENERALE
PRESO ATTO

- del vigente Statuto societario;
- del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
- del vigente Regolamento della Scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture

sottosoglia comunitaria nei settori speciali ed in particolare l’art. 7.3;
- della delibera del CdA del 25/02/2022 in riferimento alla situazione di “emergenza idrica” in corso;

- della ordinanza nr 906 della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2022 per fronteggiare
l’emergenza idrica in atto anche nella regione Piemonte;

- della proroga dello stato di Emergenza Idrica rinnovato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 28
dicembre 2022;

PREMESSO CHE
- la situazione emergenziale, ancora in atto, stante la carenza di precipitazioni, necessita di interventi da

eseguire in prontezza anche per evitare razionamento della erogazione dell’acqua potabile;
- Acqua Novara. VCO S.p.A. ha quindi la necessità di intervenire per il recupero della risorsa idrica;

- occorre far affidamento altresì, vista la situazione di criticità, su quelle poche aziende che si sono rese
immediatamente disponibili.

CONSIDERATO CHE
- la struttura Reti e Impianti dell’area Nord di Acqua Novara.VCO S.p.A. ha individuato l’Impresa Edile

Grassi Emanuele. che si è resa disponibile in immediatezza all’esecuzione delle opere e degli interventi
necessari così come indicato e motivato nella relazione prodotta dalla struttura reti dell’Area Nord di
Acqua Novara VCO S.p.A. e controfirmata dal Dirigente responsabile;

- la ditta in questione risulta regolarmente iscritta al nostro Albo fornitori nella categoria OG6 – L1.007
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE RETI IDRICHE per la CLASSE 2.

DISPONE
- di procedere all’ affidamento diretto ad un unico operatore ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della

legge 120/2020 alla ditta l’Impresa Edile. vista l’esigenza presentata fino alla concorrenza massima,
non vincolante per Acqua Novara.VCO S.p.A. dell’importo di euro 70.000,00 (euro settantamila/00)
oltre IVA e comprensivo di costi della sicurezza; 

- di nominare quale responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara Dell’Edera cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei confronti
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici ed il Geom. Carlo Mazzardi come Responsabile per
l’esecuzione delle attività connesse al presente affidamento (REC).

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



